
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

KONCEPCE  PREVENCE  A  ŘEŠENÍ 

ZÁŠKOLÁCTVÍ 
 

příloha plánu práce výchovné poradkyně  
 

 

 

 

 

 

Mgr. Věra ŠEBOROVÁ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

1.9.2017                                              
 

 

 



PREVENCE  ZÁŠKOLÁCTVÍ 

1.  Dobu a způsob uvolňování žáka ze školního vyučování stanoví Řád školy. V případě 

podezření na nevěrohodnost dokladu potvrzujícího důvod nepřítomnosti žáka se může ředitel 

školy v dané věci obrátit na zákonného zástupce žáka nebo požádat o spolupráci Odbor 

sociální péče Magistrátu města Liberce. 

2.  Školní docházku (omluvenou a neomluvenou nepřítomnost) žáků své třídy eviduje třídní 

učitel. 

3.  Na prevenci záškoláctví se podílí třídní učitel, výchovný poradce a školní metodik 

prevence ve spolupráci s ostatními učiteli a zákonnými zástupci žáka. 

Součástí prevence je: 

a) pravidelné zpracování dokumentace o absenci žáků, 

b) součinnost se zákonnými zástupci, 

c) analýza příčin záškoláctví žáků včetně přijetí příslušných opatření, 

d) výchovné pohovory s žáky, 

e) spolupráce s institucemi pedagogicko psychologického poradenství, 

f) konání výchovných komisí ve škole, 

g) spolupráce s orgány sociálně-právní ochrany dětí apod. 

 

ZPŮSOB  OMLOUVÁNÍ  NEPŘÍTOMNOSTI, 

 ŘEŠENÍ  NEOMLUVENÉ  NEPŘÍTOMNOSTI 
 

1.  Nepřítomnost žáka ve škole omlouvá zákonný zástupce žáka; nejpozději do 3 kalendářních 

dnů telefonicky ředitelství školy nebo e-mailem třídnímu učiteli, bezprostředně po ukončení 

absence písemně v žákovské knížce. 

2.  Při podezřelých omluvách a podezření na záškoláctví ověřuje třídní učitel absenci u 

obvodního lékaře žáka. Lékařské potvrzení omluvenky se vyžaduje v ojedinělých případech, 

vždy po jednání výchovné komise s rodiči. 

3.  Na dobu nepřítomnosti žáka ve škole, která předchází návštěvě žáka u ošetřujícího lékaře, 

není tento lékař oprávněn vydat potvrzení o nemoci, neboť zpětně nelze jednoznačně a 

zodpovědně posoudit zdravotní stav žáka. 

4.  Školy a zdravotnická zařízení jsou povinny oznamovat orgánu sociálně-právní ochrany 

dětí skutečnosti nasvědčující zanedbávání školní docházky a neplnění povinnosti rodičů. 

5.  O neomluvené i zvýšené omluvené nepřítomnosti informuje třídní učitel výchovného 

poradce, který tyto údaje vyhodnocuje. Při zvýšené omluvené nepřítomnosti ověřuje její 

věrohodnost.  

6.  Neomluvenou nepřítomnost do součtu 10 vyučovacích hodin řeší se zákonným zástupcem 

žáka třídní učitel formou pohovoru, na který je zákonný zástupce pozván zápisem v žákovské 

knížce nebo telefonicky, případně doporučeným dopisem. Projedná důvod nepřítomnosti 

žáka, způsob omlouvání jeho nepřítomnosti a upozorní na povinnost stanovenou zákonem. 

Seznámí zákonného zástupce žáka s možnými důsledky v případě nárůstu neomluvené 

nepřítomnosti. Provede zápis pohovoru (příloha č.1), do něhož uvede způsob nápravy 

dohodnutý se zákonným zástupcem žáka. Zákonný zástupce žáka zápis podepíše a obdrží 

kopii zápisu. Případné odmítnutí nebo nepřevzetí zápisu zákonným zástupcem se do zápisu 

zaznamená. 

7.  Během období, kdy škola vyhodnocuje neomluvenou nepřítomnost, může ředitel školy v 

zájmu zjištění pravé příčiny záškoláctví žáka a jejího odstranění požádat o spolupráci 

odborníky pedagogicko-psychologického poradenství nebo orgány sociálně-právní ochrany 



dětí. 

8.  Při počtu neomluvených hodin nad 10 hodin svolá ředitel školy školní výchovnou komisi, 

které se dle závažnosti a charakteru nepřítomnosti žáka účastí: ředitel školy či jeho zástupce, 

zákonný zástupce žáka, třídní učitel, výchovný poradce, zástupce orgánu sociálně-právní 

ochrany dětí, školní metodik protidrogové prevence, popřípadě další odborníci a zástupce 

rady školy. 

9.  Pozvání zákonných zástupců na jednání školní výchovné komise se provádí zápisem 

v žákovské knížce nebo telefonicky, případně doporučeným dopisem. O průběhu a závěrech 

jednání školní výchovné komise se provede zápis (příloha č.2), který zúčastněné osoby 

podepíší. Případná neúčast nebo odmítnutí podpisu zákonnými zástupci se v zápisu 

zaznamená. Každý účastník obdrží kopii zápisu. 

10.  V případě, že neomluvená nepřítomnost žáka přesáhne 25 hodin, ředitel školy zašle 

bezodkladně oznámení o pokračujícím záškoláctví (příloha č.3) s náležitou dokumentací  

a)  Odboru sociální péče Magistrátu města Liberce  

     Oddělení sociálně-právní ochrany dětí 

     Nám. Dr. E. Beneše 1 

     460 59 Liberec 1 

                                (pokud se na záškoláctví podílí i rodina svým výchovným působením) 

 nebo 

     Odboru sociální péče Magistrátu města Liberce  

     Oddělení kurátorské činnosti 

     Nám. Dr. E. Beneše 1 

     460 59 Liberec 1 

                                   

b)  Přestupkovému oddělení Magistrátu města Liberce 

     Nám. Dr. E. Beneše 1 

     460 59 Liberec 1 

 

11.  V případě opakovaného záškoláctví v průběhu školního roku, pokud již byli zákonní 

zástupci pravomocným rozhodnutím správního orgánu postiženi pro přestupek, je třeba 

postoupit v pořadí již druhé hlášení o zanedbání školní docházky Policii ČR, kde bude případ 

řešen jako trestní oznámení pro podezření spáchání trestného činu ohrožení mravní výchovy 

mládeže. Kopie hlášení o zanedbání školní docházky bude zaslána Odboru sociální péče 

MML.  

12.  Na 1 den může z předem známého důvodu z vyučování uvolnit žáka třídní učitel na 

základě písemné žádosti zákonného zástupce, na danou dobu přebírají odpovědnost za žáka 

rodiče. 

13.  Předem známou absenci delší než 1 den povoluje na základě písemné žádosti zákonného 

zástupce žáka a se souhlasem třídního učitele ředitelka školy. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



PRÁVNÍ  RÁMEC 

 
 

Metodický pokyn MŠMT č.j.: 10 194/2002-14  k jednotnému postupu při uvolňování a  

                                          omlouvání žáků z vyučování, prevenci a postihu záškoláctví    

Zákon č. 561/ 2004 Sb. o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném   

                                      vzdělávání (školský zákon) 

Zákon č. 359/ 1999 Sb. o sociálně-právní ochraně dětí ve znění zákona č. 373/ 2006 Sb. 

Zákon č. 200/ 1990 Sb. o přestupcích 

Zákon č. 140/ 1961 Sb. – trestní zákon ve znění zákona č. 218/ 2003 Sb. 

 

  

Zákon č. 561/ 2004 Sb. 
§ 22 

(3) Zákonní zástupci dětí a nezletilých žáků jsou povinni 

a) zajistit, aby dítě a žák docházel řádně do školy nebo školského zařízení, 

b) na vyzvání ředitele školy nebo školského zařízení se osobně zúčastnit projednání 

závažných otázek týkajících se vzdělávání dítěte nebo žáka, 

c) informovat školu a školské zařízení o změně zdravotní způsobilosti, zdravotních obtížích 

dítěte nebo žáka nebo jiných závažných skutečnostech, které by mohly mít vliv na průběh 

vzdělávání, 

d) dokládat důvody nepřítomnosti dítěte a žáka ve vyučování v souladu s podmínkami 

stanovenými školním řádem, 

 

§ 30 

(1) Ředitel školy vydá školní řád; ředitel školského zařízení vnitřní řád. Školní řád a vnitřní 

řád upravuje 

a) podrobnosti k výkonu práv a povinností dětí, žáků, studentů a jejich zákonných zástupců ve 

škole nebo školském zařízení a podrobnosti o pravidlech vzájemných vztahů s pedagogickými 

pracovníky 

 

§ 36 

(1) Školní docházka je povinná po dobu devíti školních roků, nejvýše však do konce školního 

roku, v němž žák dosáhne sedmnáctého roku věku.  

(4) Zákonný zástupce je povinen přihlásit dítě k zápisu k povinné školní docházce. 

 

§ 50 

(1) Zákonný zástupce žáka je povinen doložit důvody nepřítomnosti žáka ve vyučování 

nejpozději do 3 kalendářních dnů od počátku nepřítomnosti žáka. Podmínky pro uvolňování 

žáka z vyučování a omlouvání neúčasti žáka ve vyučování stanoví školní řád. 

(2) Ředitel školy může ze zdravotních nebo jiných závažných důvodů uvolnit žáka na žádost 

jeho zákonného zástupce zcela nebo zčásti z vyučování některého předmětu; zároveň určí 

náhradní způsob vzdělávání žáka v době vyučování tohoto předmětu. V předmětu tělesná 

výchova ředitel školy uvolní žáka z vyučování na písemné doporučení registrujícího 

praktického lékaře pro děti a dorost nebo odborného lékaře. Na první nebo poslední 

vyučovací hodinu může být žák uvolněn s souhlasem zákonného zástupce bez náhrady. 

(3) Žákovi, který se nemůže pro svůj zdravotní stav po dobu delší než dva měsíce účastnit 

vyučování, stanoví ředitel školy takový způsob vzdělávání, který odpovídá možnostem žáka, 



nebo mu může povolit vzdělávání podle individuálního vzdělávacího plánu podle § 18. 

Zákonný zástupce žáka je povinen vytvořit pro stanovené vzdělávání podmínky. 

 

 

Zákon č. 373/ 2006 Sb. 
§ 6 

(1) Sociálně-právní ochrana se zaměřuje zejména na děti,  

a) jejichž rodiče  

                 2. neplní povinnosti plynoucí z rodičovské zodpovědnosti 

                 3. nevykonávají nebo zneužívají práva plynoucí z rodičovské zodpovědnosti;  

c) které vedou zahálčivý nebo nemravný život spočívající zejména v tom, že zanedbávají 

školní docházku, nepracují, i když nemají dostatečný zdroj obživy, požívají alkohol nebo 

návykové látky, živí se prostitucí, spáchaly trestný čin nebo, jde-li o děti mladší než patnáct 

let, spáchaly čin, který by jinak byl trestným činem, opakovaně nebo soustavně páchají 

přestupky nebo jinak ohrožují občanské soužití;  

 

§ 7 

(1) Každý je oprávněn upozornit na závadné chování dětí jejich rodiče.  

(2) Každý je oprávněn upozornit orgán sociálně-právní ochrany na porušení povinností nebo 

zneužití práv vyplývajících z rodičovské zodpovědnosti, na skutečnost, že rodiče nemohou 

plnit povinnosti vyplývající z rodičovské zodpovědnosti, nebo na skutečnosti uvedené v § 6 

odst. 1 písm. b) až h). 

 

§10 

(1) Obecní úřad je povinen 

b) působit na rodiče, aby plnili povinnosti vyplývající z rodičovské zodpovědnosti,  

c) projednat s rodiči odstranění nedostatků ve výchově dítěte 

(4) Státní orgány, pověřené osoby, školy, školská zařízení a zdravotnická zařízení, popřípadě 

další zařízení určená pro děti jsou povinny oznámit obecnímu úřadu obce s rozšířenou 

působností skutečnosti, které nasvědčují tomu, že jde o děti uvedené v § 6 odst. 1, a to bez 

zbytečného odkladu po tom, kdy se o takové skutečnosti dozví.  

 

 

Zákon č. 200/ 1990 Sb. 
§ 31 

(1) Přestupku se dopustí ten, kdo ohrožuje výchovu a vzdělávání nezletilého zejména tím, že 

nepřihlásí dítě k povinné školní docházce nebo zanedbává péči o povinnou školní docházku 

žáka 

(2) Za přestupek podle odstavce 1 lze uložit pokutu do 3 000 Kč. 

 

 

Zákon č. 218/ 2003 Sb. 
§ 217 

(1) Kdo vydá, byť i z nedbalosti, osobu mladší než osmnáct let nebezpečí zpustnutí tím, že 

a) svádí ji k zahálčivému nebo nemravnému životu, 

b) umožní ji vést zahálčivý nebo nemravný život, nebo 

c) závažným způsobem poruší svou povinnost pečovat o osobu mladší než osmnáct let, 

bude potrestán odnětím svobody až na dvě léta. 

 

 



KONTAKTY 
  

 

 

      Magistrát města Liberce, oddělení kurátorské činnosti   tel. 485 244 830 

                                               oddělení sociálně právní ochrany dětí  tel. 485 244 810 

                                                          Nám. Dr. E. Beneše 1, Liberec 1,  460 59 

 

 

  Magistrát města Liberce, přestupkové oddělení   Nám. Dr. E. Beneše 1, Liberec 1, 460 59 

                                                                                       tel. 485 244 971 

 

 

  Policie České republiky     Pastýřská 3, Liberec 1, 460 74 

                                                     tel. 485 238 111 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Příloha č. l.  

Základní škola,Liberec, ul. 5.května 64/49, příspěvková organizace 
tel: 485 105 631                  e-mail: info@zs5kveten.cz 

Záznam o pohovoru o neomluvené nepřítomnosti žáka 

Jméno žáka /žákyně:   

Třída:   

 

   
Zákonní zástupci žáka navštívili školu:     -     na vyzvání      -      z vlastního zájmu  
   
Účastníci pohovoru (jméno a prac. zařazení):  
   
   
 
 
 
Stanovisko výchovného poradce:  
   
   
 
 
   
Zápis z pohovoru:  
   
   
   
   
   
   
   
   
 
 
 
 
 
 
 
   
Závěry pohovoru, doporučení, dohodnutý další postup:  
   
   
 
 
 

mailto:info@zs5kveten.cz


   
S uvedenými skutečnostmi zákonní zástupci souhlasí a zavazují se řídit závěry pohovoru.  

V případě pokračující neomluvené absence berou zákonní zástupci na vědomí možné 

následky spojené s oznámením školy Odboru sociální péče MML a přestupkovým řízením na 

MML, popř. následným trestním oznámením Policii ČR.  
   
 
 
Datum:                                                           Podpis zákonných zástupců:  
   
 
 
Razítko školy:                                                Podpis třídního učitele / učitelky:  
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Příloha č. 2  

Základní škola,Liberec, ul. 5.května 64/49, příspěvková organizace 
tel: 485 105 631                  e-mail: info@zs5kveten.cz 

 

Zápis z jednání výchovné komise k řešení neomluvené nepřítomnosti žáka 

 
 

 

Jméno žáka /žákyně:   

Třída:   

   
Účastníci jednání: zákonní zástupci žáka  

 

  třídní učitel  

 

 výchovný poradce  

   

 vedení školy  

   

 kurátor sociálně-právní ochrany dětí  

   

 školní metodik prevence  

   

 zástupce rady školy  

   

 ostatní  
   
   
Předmět jednání:  
   
   
   
   
   
   
   
   
 
Výchovná opatření:  
   
   
   
   
   
   
Zapsal/a/:  
   
 

mailto:info@zs5kveten.cz


S uvedenými skutečnostmi zákonní zástupci souhlasí a zavazují se řídit závěry tohoto jednání.  

V případě pokračující neomluvené absence berou zákonní zástupci na vědomí možné 

následky spojené s oznámením školy Odboru sociální péče MML a přestupkovým řízením na 

MML, popř. následným trestním oznámením Policii ČR.   
   
 
 
Datum:                                                           Podpis zákonných zástupců:  
   
 
 
Razítko školy:                                                Podpis ředitelky školy:  

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Příloha č. 3  

Základní škola,Liberec, ul. 5.května 64/49, příspěvková organizace 
tel: 485 105 631                  e-mail: info@zs5kveten.cz 

 

 

Přestupkové oddělení 

Magistrát města Liberce 

Nám. Dr.E. Beneše 1 

460 59 Liberec 1 

 

 

Oznámení o zanedbání školní docházky 
podle §31 zákona č. 200/ 1990 Sb. (přestupek na úseku školství-povinná školní docházka) 

 

Žák/žákyně: Bydliště: 

  

  

Počet zameškaných hodin celkem:  

Od-do: 

Z toho neomluveno:  

Od-do: 

Jedná se o záškoláctví:  

a)jednorázové  

b)opakované 

Dítě je ve výchově:  

a) obou rodičů  

b) pouze otce  

c) pouze matky 

d) ostatní: 

………............................................  

Otec: Bydliště:   

     

    

Matka: Bydliště:  

     

    
 

   
Opatření k řešení záškoláctví přijatá školou:  
1/ Ve věci neomluvené absence byli dne.....................zákonní zástupci žáka písemně pozváni 

k návštěvě školy.  

2/ Pohovor se zákonnými zástupci žáka se konal dne …………………..  

3/ Ve spolupráci třídního učitele s lékařem byla ověřena fakta (věrohodnost omluvenky, 

porušování léčebného řádu apod.).  

4/ Výchovným poradcem bylo zpracováno vyjádření k případu záškoláctví.  

5/ Vzhledem k pokračujícímu záškoláctví žáka byli dne...........................zákonní zástupci 

písemně pozváni do školy na jednání výchovné komise.  

6/ Jednání výchovné komise se konalo dne ………………  

7/ Jiná opatření: 

…………….………..……………………….…………………………………………………

………………………………………………………………………………………………… 

8/ Škola ke dni …………….. uvědomila-neuvědomila  Odbor sociální péče MML. 

mailto:info@zs5kveten.cz


9/ Podle informací školy  byl-nebyl  již dříve přestupkovým oddělením podobný přestupek 

s rodiči projednán (pokud byl, bylo to v období………………………………..). 

  

Poznámky (poznatky školy o rodině, spolupráce se školou, úroveň péče o děti, pravděpodobné 

důvody záškoláctví apod.): 

…………………………………………………………………………………………………...  

…………………………………………………………………………………………………... 

…………………………………………………………………………………………………...

…………………………………………………………………………………………………...

……………………………………………………………………………………………….. … 
 ………………………………………………………………………………………………….. 

 

 

 

V Liberci dne…………………….. 

 

 

 třídní učitel-jméno:………………….                        ředitelka školy- jméno:…………………                        
                   podpis:…………………                                                   podpis:………………... 
 

 

 

                                                                                         razítko školy 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Přílohy: podklady k jednání Přestupkového oddělení 
1. Kopie písemného pozvání zákonných zástupců žáka k  návštěvě školy  

2. Kopie zápisu z pohovoru se zákonnými zástupci žáka  

3. Písemné vyjádření výchovného poradce  

4. Kopie písemného pozvání zákonných zástupců žáka na jednání výchovné komise  

5. Kopie zápisu z jednání výchovné komise 

6. Jiné:……………………………………………………………………….. 


